« Respice in Testamento tuo, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domorum iniquitatum. » Respice, inquit, in Testamento tuo, per quod Ecce-

677) Hæretici asserentes Verbum divinum specie tenus assumpsisse naturam humanam fuerunt Marcionitæ, Manichæi, Priscillianistæ, et ante eos Simon Magus, et ejus discipuli, quos perstringit S. Jo. 1, Ep. c. 4, eosque solventes Christum, id est separantes naturam humanam a divină, antichristos vocat.

(678) « Asaph, ut sæpe diximus, interpretatur

« A siam intelligimus, quæ ipsum Testamentum suscipere meruit, et propter ipsum multas patitur tribulationes. Et valde quidem necessarium est ut eam respicias. Quare? « Quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domorum iniquitatum. » Non fuit eis sufficiens, ut iniquitatum pleni essent, nisi ipsæ iniquitatum domos in se suscepissent. Domus iniquitatum maligni spiritus sunt, quia omni malitia et iniquitate pleni sunt. Repleti sunt igitur domorum iniquitatum illi, qui obscurati sunt caligine terræ, per quos Judæi et hæretici, omnes homines iniqui significantur, qui terreni erroris caligine obscurati et excæcati sunt, ut veritatis lumen videre non valeant. Respice itaque in Testamento tuo, quia omnes isti ad hoc intendunt, ut illud deleant, et destruam.

« Ne avertatur humilis factus confusus. » Iste humilis unusquisque fidelis est, qui tunc quidem fugaretur et averteretur, si Testamentum sibi datum defendere non valeret; quod nimirum, quod absit, ad magnam confusionem sibi contingeret. « Pauper et inops laudabunt nomen tuum. » Per pauperem et inopem, eundem ipsum humilem significat. Et pauper quidem est, 459 qui nihil habet; inops vero qui quamvis sine opibus sit, pro naturæ tamen necessitate aliquid habet.

« Exurge Deus, judica causam tuam. » Exsurge, inquit, Deus in adjutorium servis tuis, et tu ipse defende, et judica causam tuam, quam isti malitiosis suis argumentationibus destruere conantur. « Memor esto impropiorum tuorum, eorum dico, quæ ab insipiente sunt tota die. » Quanta mala, et quam nefanda Judæi et hæretici dicunt contra Christum, si tamen est locus, ubi dicere audeant.

« Ne obliviscaris vocem quærentium te. » Ne obliviscaris, inquit, voces eorum qui te quærent, sed exaudi et libera eos de omnibus angustiis suis, sicut digni sunt. Similiter autem et superbia eorum ascendat semper ad te, ut eam semper videas, semper de eis vindictam suscipias, et nunquam talis mali obliviscaris.

PSALMUS LXXIV.

IN FINEM NE CORRUMPAS. PSALMUS CANTICI ASAPH (678).

Ad finem referatur iste psalmus, id est ad Christum; quod autem dicitur ne corrumpas, multis modis intelligi potest. Veluti ne corrumpas tituli inscriptionem; vel ne corrumpas aliquam Scripturam, quod Judæi facere solent. Vel ne corrumpas te ipsum, sive ne facias aliquam illicitam corruptionem. Asaph autem *Synagoga* interpretatur. Bona *Synagoga* est ista quæ Deum laudat, ejusque mirabilia narrat.